
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Eneolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 189–199 

195

Modřice (okr. Brno-venkov)
Ul. Mayerova, parc. č. 242/1.
Kultura nálevkovitých pohárů. Neurčený areál. Vertikální řez. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -598369, -1168569

V  roce 2023 byl během záchranném archeologického vý-
zkumu při rekonstrukci kanalizace v Modřících na ulici Maye-
rova v  blízkosti lengyelského příkopu (viz oddíl Neolit) vy-
zvednut z kulturní vrstvy také zlomek keramiky patřící kultuře 
s nálevkovitými poháry.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a rescue archaeological excavation carried out in Mayerova 
and Střední streets in Modřice (Brno-Country District) yielded 
a pottery fragment attributed to the Funnel Beaker culture.

Jiří Zubalík

Oslavany (okr. Brno-venkov)
Stará hora, parc. č. 2336/115.
Kultura nálevkovitých pohárů, kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské 
muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49,120605N, 16,333695E; 49.1159742N, 16.3375231E; 
49,115444N, 16,332180E

V roce 2023 pokračoval záchranný výzkum na lokalitě Osla-
vany – Stará hora před výstavbou nové obytné čtvrti. Byly zachy-
ceny sídlištní aktivity kultury s nálevkovitými poháry (obr. 10) 
a kultury se zvoncovitými poháry, přičemž obě komponenty jsou 
již na lokalitě doloženy.

V jihovýchodním prostoru lokality byla zjištěna zásobní jáma 
s  mazanicovou destrukcí a  s  kostrou novorozence v  neanato-
mické poloze. Nálezový inventář obsahoval bohatou sbírku kera-
mického materiálu, zvířecí kosti, kostěnou i kamennou industrii.

Sídliště kultury se zvoncovitými poháry bylo lokalizováno na 
jižním úbočí. Po skrývce v prostoru budoucí příjezdové cesty bylo 
identifikováno několik kůlových a sídlištních jam a jedno větší sou-
jámí. Z výkopů byl vyzdvižen převážně střepový materiál hrnců 
a mís, evidujeme také zásobnice, džbánky, konvice i kolkem zdo-
bené poháry. Stolní nádobí má výbornou kvalitu výpalu i úpravy 
povrchu. Ten je často leštěný nebo potažený červenou engobou.

Obr. 9. Křelov-Břuchotín. Pohled na 
část pohřebního areálu se dvěma 
hroby se žlábky. Kultura se šňůrovou 
keramikou. Foto A. Tajer.
Fig. 9. Křelov-Břuchotín. View of the 
cemetery with two Corded Ware 
graves featuring a ring ditch. Photo 
by A. Tajer. 

0 3 cm3 cm

Obr. 10. Oslavany. Sekera z amfibolitového 
valounu. Kultura nálevkovitých pohárů. 
Foto K. Bučová Čerňavová. 
Fig. 10. Oslavany. Funnel Beaker axe made 
of amphibolite rock. Photo by K. Bučová 
Čerňavová.


